
CS    CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

Ve Štrasburku dne 15.12.2015  

COM(2015) 667 final 

2015/0313 (COD) 

  

Návrh 

NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY 

kterým se mění nařízení (ES) č. 1406/2002, kterým se zřizuje Evropská agentura pro 

námořní bezpečnost 

(Text s významem pro EHP) 

 



CS 2   CS 

DŮVODOVÁ ZPRÁVA 

1. SOUVISLOSTI NÁVRHU 

• Důvody a cíle návrhu 

V současné době existuje v členských státech více než 300 civilních a vojenských orgánů 

odpovědných za výkon funkcí pobřežní stráže v celé řadě oblastí, jako je například námořní 

bezpečnost, bezpečnost námořní dopravy, pátrání a záchrana, ochrana hranic, kontrola 

rybolovu, celní kontrola, obecné prosazování práva a ochrana životního prostředí. Při výkonu 

uvedených funkcí podporuje tyto vnitrostátní orgány řada agentur EU, zejména Frontex, 

Evropská agentura pro námořní bezpečnost a Evropská agentura pro kontrolu rybolovu. 

V roce 2014 dokončila Komise studii proveditelnosti, která měla za cíl prozkoumat potřebu 

zlepšení spolupráce a koordinace mezi vnitrostátními orgány a agenturami vykonávajícími 

funkce pobřežní stráže. V této studii byla identifikována řada otázek vyžadujících užší 

spolupráci, a to zejména v oblasti operačního dohledu a sdílení údajů, které je základem všech 

těchto funkcí. 

Potřeba posílení spolupráce a koordinace mezi orgány, které vykonávají funkce pobřežní 

stráže, byla následně uznána v právních předpisech Unie o oblasti námořní dopravy, ve 

strategii Evropské unie pro námořní bezpečnost s akčním plánem, který přijala Rada v roce 

2014, a v evropském programu pro migraci, který přijala Komise v roce 2015. 

Účelem tohoto legislativního návrhu, který posiluje evropskou spolupráci v oblasti funkcí 

pobřežní stráže, je zlepšení spolupráce a koordinace mezi příslušnými agenturami EU s cílem 

posílit synergie mezi jejich příslušnými útvary, což jim umožní poskytovat účinnější a 

nákladově efektivnější víceúčelové služby vnitrostátním orgánům vykonávajícím funkce 

pobřežní stráže. 

Tento legislativní návrh je součástí souboru opatření navrhovaných Komisí za účelem posílení 

ochrany vnějších hranic Evropy včetně evropské spolupráce v oblasti funkce pobřežní stráže, 

který zahrnuje také návrh nařízení, kterým se zřizuje Evropská agentura pro pohraniční a 

pobřežní stráž, a návrh na změnu nařízení Rady (ES) č. 768/2005, kterým se zřizuje Evropská 

agentura pro kontrolu rybolovu. Věcné změny tohoto návrhu jsou totožné s navrhovanými 

ustanoveními o spolupráci v oblasti evropské pobřežní stráže uvedenými v návrhu nařízení, 

kterým se zřizuje Evropská agentura pro pohraniční a pobřežní stráž, a s navrhovanými 

změnami nařízení Rady (ES) č. 768/2005. 

• Soulad s předpisy platnými v této oblasti politiky 

Tento návrh je v souladu s politickými cíli evropské politiky námořní dopravy do roku 2018 a 

Evropské agentury pro námořní bezpečnost, která byla zřízena za účelem zajištění vysoké, 

jednotné a účinné úrovně námořní bezpečnosti, bezpečnosti námořní dopravy, zabránění 

znečištění loděmi a reakce na ně. Představuje jádro poslání, pravomocí a činností agentury 

EMSA prováděných s námořní správou a s orgány vykonávajícími funkce pobřežní stráže. 

• Soulad s ostatními politikami Unie 

Cílem této iniciativy je zlepšit evropskou spolupráci v oblasti funkcí pobřežní stráže 

prostřednictvím meziodvětvové spolupráce mezi Evropskou agenturou pro pohraniční a 

pobřežní stráž, Evropskou agenturou pro námořní bezpečnost (EMSA) a Evropskou agenturou 

pro kontrolu rybolovu (EFCA) a zlepšit synergie mezi těmito agenturami za účelem 



CS 3   CS 

poskytování účinnějších a nákladově efektivnějších víceúčelových služeb vnitrostátním 

orgánům vykonávajícím funkce pobřežní stráže. 

Základní problém představuje skutečnost, že funkce pobřežní stráže, jako je například ochrana 

hranic, námořní bezpečnost a bezpečnost námořní dopravy, pátrací a záchranné akce, kontrola 

rybolovu, kontrola znečištění atd., v současné době v členských státech vykonává více než 

300 orgánů, které nejsou vždy dobře koordinovány ani na vnitrostátní úrovni. Vzhledem 

k tomu, že tento návrh podporuje spolupráci a koordinaci mezi orgány, které vykonávají 

funkce pobřežní stráže, je plně v souladu s politikami Unie v oblasti migrace, bezpečnosti, 

rybolovu NNN, jakož i v oblasti dopravy a mobility. 

Tyto další úkoly uložené agentuře EMSA jsou zcela v souladu s mandáty Evropské agentury 

pro pohraniční a pobřežní stráž a agentury EFCA a pomohou jim, aby i ony mohly plnit své 

povinnosti a úkoly. Již nyní existují dvoustranné dohody o úrovni služeb mezi agenturou 

EMSA a Evropskou agenturou pro pohraniční a pobřežní stráž a mezi agenturami EMSA a 

EFCA, které se týkají poskytování služeb v oblasti námořních informací. Od dubna 2013 

funguje výměna aktuálně dostupných údajů s Evropskou agenturou pro pohraniční a pobřežní 

stráž a tyto údaje jsou průběžně přenášeny z EMSA do systému EUROSUR a situačního 

střediska Evropské agentury pro pohraniční a pobřežní stráž. Tyto zavedené postupy budou 

použity i pro rozšířené datové toky. 

Tímto legislativním návrhem není dotčen závazek Komise uvést zakládající předpisy 

decentralizovaných agentur EU do souladu se společným přístupem k decentralizovaným 

agenturám, až bude probíhat jejich revize z důvodů souvisejících s příslušnými politikami.  

2. PRÁVNÍ ZÁKLAD, SUBSIDIARITA A PROPORCIONALITA 

• Právní základ  

Tento návrh je založen na čl. 100 odst. 2 SFEU o ustanoveních nezbytných pro sledování cílů 

společné politiky námořní dopravy. 

• Subsidiarita  

Tento návrh se zabývá podporou vnitrostátních orgánů vykonávajících funkce pobřežní stráže 

na vnitrostátní úrovni a na úrovni Unie, a případně i na mezinárodní úrovni. 

• Proporcionalita 

Cílem tohoto návrhu je posílení schopnosti pobřežní stráže EU reagovat na hrozby a rizika v 

námořní oblasti zlepšením spolupráce a podporou přeshraničních a meziodvětvových 

nákladově účinných činností. To zamezí zdvojování úsilí a zároveň zajistí, že hlavní subjekty 

(zejména agentury EU) budou jednat soudržně a účinně a budou společně rozvíjet synergie. 

Návrh zohledňuje potřebu větší kontroly v námořní oblasti a zároveň omezuje pracovní zátěž 

vnitrostátních a evropských orgánů. 

Přidanou hodnotu jednotlivých činností agentury EMSA na úrovni EU představuje:  

– poskytování cenných informací umožňujících zlepšit ostrahu vnějších hranic 

Evropské unie pomocí služeb nových systémů dálkově řízených letadel (RPAS 

nebo bezpilotní letadla) a průběžně poskytovaných služeb SAT-AIS, které by 

jinak nebyly poskytovány, případně by byly poskytovány v menší míře 

(letecký dohled, který je velmi nákladný); 

– poskytování služeb a údajů na úrovni EU je hospodárné v důsledku úspor z 

rozsahu, kterých nelze dosáhnout obdobnými činnostmi na vnitrostátní úrovni; 



CS 4   CS 

– opakované využití údajů a sdílení údajů se všemi dotčenými členskými státy 

EU a s agenturami EU, které zamezí zdvojování úsilí a poskytne příležitost 

vícenásobného využití týchž údajů a týchž služeb, přičemž umožní využívání 

nových a moderních technologií; 

– shromažďování všech relevantních údajů z námořní oblasti o lidské činnosti na 

moři na jednom místě, což umožňuje řešení v podobě jednoho správního místa 

(„one stop shop“), které poskytuje tyto údaje dalším orgánům na vnitrostátní 

úrovni a na úrovni EU. Infrastruktura IKT a distribuční síť jsou již z větší části 

zavedeny a není nutné je vytvářet znovu. Agentura EMSA již nyní poskytuje 

různé soubory námořních dat Evropské agentuře pro pohraniční a pobřežní 

stráž a agentuře EFCA a za tímto účelem již byla vytvořena rozhraní; 

– využívání již zřízených informačních systémů pro předávání námořních 

informací agentury EMSA, harmonizace stávajících systémů a služeb na 

podporu výměny informací mezi orgány pobřežní stráže na úrovni EU; 

– zvýšení kolektivních dovedností a kapacity funkcí pobřežní stráže a pomoc při 

jejich spolupráci a společném jednání na základě harmonizovaného přístupu. 

• Volba nástroje 

Vzhledem k tomu, že cílem tohoto návrhu je změna nařízení (ES) č. 1406/2002, kterým se 

zřizuje Evropská agentura pro námořní bezpečnost, musí být navrhovaným nástrojem 

nařízení. 

3. VÝSLEDKY HODNOCENÍ EX POST, KONZULTACÍ SE ZÚČASTNĚNÝMI 

STRANAMI A POSOUZENÍ DOPADŮ 

• Hodnocení ex post / kontroly účelnosti platných právních předpisů 

Nepoužije se (cílem tohoto podnětu je provádění závazků obsažených v evropském programu 

pro migraci, které se týkají činností pobřežní stráže).  

• Konzultace se zúčastněnými stranami 

Nepoužije se 

• Sběr a využití výsledků odborných konzultací 

Nepoužije se 

• Posouzení dopadů 

Nepoužije se 

Byla však vypracována studie proveditelnosti zadaná GŘ MOVE
1
, jak je uvedeno v 30. bodě 

odůvodnění nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 100/2013
2
. 

Tato studie identifikovala přibližně 316 civilních a vojenských orgánů členských států, které 

odpovídají za funkce pobřežní stráže a spolupracují prostřednictvím 70 různých struktur. Tato 

studie zdůraznila klíčové nedostatky stávající spolupráce:  

                                                 
1 Study on the feasibility of improved cooperation between bodies carrying out European Coast Guard 

functions (Studie proveditelnosti posílené spolupráce mezi subjekty vykonávajícími funkce evropské pobřežní 

stráže) (94 stran), http://ec.europa.eu/transport/modes/maritime/studies/doc/2014-06-icf-coastguard.pdf 
2 Nařízení č. 1406/2002, kterým se zřizuje Evropská agentura pro námořní bezpečnost (30. bod 

odůvodnění). 

http://ec.europa.eu/transport/modes/maritime/studies/doc/2014-06-icf-coastguard.pdf


CS 5   CS 

– nedostatek informací o kompetenci, pravomocích a možnostech jiných orgánů; 

– lidské zdroje, finanční omezení a omezený počet provozních aktiv; 

– koordinace ad hoc a nedostatečná interoperabilita systémů, postupů a aktiv;  

– omezené společné plánování a společné operace.  

Jedním z hlavních zjištění byla klíčová úloha stávajícího dohledu nad operacemi a sdílení 

údajů, které je základem všech těchto funkcí a které závisí na systémech agentury EMSA. 

• Účelnost a zjednodušování právních předpisů 

Tento podnět není součástí programu REFIT, ale měl by uplatňovat jeho hlavní zásady. 

• Základní práva 

Nepoužije se 

4. ROZPOČTOVÉ DŮSLEDKY 

Tento podnět vyžaduje zvýšení příspěvku EU agentuře EMSA přibližně o 22 milionů EUR 

ročně (tj. 87 milionů EUR v období 2017 až 2020) a nábor 17 dočasných zaměstnanců. 

To znamená operační výdaje (hlava 3) ve výši přibližně 81 milionů EUR, které by sloužily 

především k financování služeb RPAS (67 milionů EUR) a údajů a služeb SAT-AIS a 

družicové komunikace za účelem zvýšení schopnosti dohledu uvedených tří agentur a 

vnitrostátních orgánů, jehož primárním cílem by bylo posílit kontrolu vnějších námořních 

hranic Evropské unie. 

(Viz rovněž přiložený legislativní finanční výkaz). 

5. OSTATNÍ PRVKY 

• Plány provádění a monitorování, hodnocení a podávání zpráv 

Vzhledem k tomu, že toto opatření bude provádět agentura EMSA, bude jeho hodnocení 

zahrnuto do pětiletého hodnocení této agentury, jehož závěry a doporučení předá Komise 

Evropskému parlamentu a Radě a budou zveřejněny.   

• Informativní dokumenty (u směrnic) 

Nepoužije se 

• Podrobné vysvětlení zvláštních ustanovení návrhu 

Cílem návrhu je rozvoj evropské spolupráce v oblasti funkcí pobřežní stráže na základě 

rozvíjení forem spolupráce mezi Evropskou agenturou pro pohraniční a pobřežní stráž, 

agenturou EMSA a agenturou EFCA s cílem zlepšit synergie mezi těmito agenturami, 

což umožní poskytovat účinnější a nákladově efektivnější víceúčelové služby 

vnitrostátním orgánům, které vykonávají funkce pobřežní stráže. 

Agentura EMSA umožní zejména výrazné zlepšení schopnosti dohledu s cílem posílit 

kontrolu vnějších námořních hranic Evropské unie na základě těchto opatření:  

a.  sdílení informací vytvořených na základě syntézy a analýzy údajů dostupných v 

systémech hlášení lodí a v jiných informačních systémech, které jsou provozovány 



CS 6   CS 

agenturami nebo jsou agenturám přístupné, a to v souladu s příslušnými právními základy, a 

aniž by bylo dotčeno vlastnictví údajů členskými státy; 

Výstup: lepší šíření údajů námořního dohledu v reálném čase a v téměř reálném čase mezi 

všemi třemi uvedenými agenturami a příslušnými orgány 

Na základě stávajících dohod o úrovni služeb, které agentura EMSA uzavřela jak s Evropskou 

agenturou pro pohraniční a pobřežní stráž, tak s agenturou EFCA, jsou námořní informace 

přenášeny do systémů těchto agentur. Při zlepšování možností dohledu by měly být do 

námořní situace zahrnuty údaje z nových čidel, zejména RPAS (včetně obrazových a 

infračervených údajů), což bude vyžadovat nové funkce stávajícího systému s cílem zlepšit 

poskytování informací a jejich sdílení s ostatními agenturami a příslušnými orgány. Pro 

takovou modernizaci systémů, která by umožňovala zpracovávat informace z nových čidel, je 

nezbytné vyvinout nový software a modernizovat rozhraní. 

b. zajišťování služeb v oblasti dohledu a komunikace na základě nejmodernějších 

technologií včetně vesmírné a pozemní infrastruktury a čidel instalovaných na jakémkoli typu 

platformy, jako jsou například systémy dálkově řízených letadel; 

Výstup: flexibilní služby RPAS umožňující dohled nad ochranou hranic 

Se stávajícími pozemními a družicovými technologiemi je dosud obtížné odhalit malé 

gumové nebo dřevěné čluny, které se používají k dopravě migrantů přes Středozemní moře. 

Tyto typy člunů zpravidla nevytvářejí dostatečný odraz, aby byly viditelné na radarových 

satelitních snímcích. Optické snímky mohou pokrýt jen přesně zacílené malé oblasti, a to jen 

ve dne a za bezmračného počasí. Informace z družic jsou obecně k dispozici pouze v určitých 

časech v závislosti na letových dráhách družic. Doplňkové služby založené na RPAS 

(bezpilotní letadla) mohou tato omezení odstranit.  

Agentura bude jako institucionální poskytovatel služeb organizovat a poskytovat služby 

související s provozem RPAS na podporu Evropské agentury pro pohraniční a pobřežní stráž 

a orgánů ochrany hranic. Kromě toho EMSA jakožto agentura pro námořní bezpečnost 

přispěje k příznivějšímu pohledu na užívání této technologie. Tato technologie má 

víceúčelový charakter a lze ji využít pro celou řadu veřejných úkolů na moři (ochrana hranic, 

bezpečnost plavby, pátrání a záchrana, odhalování znečištění, řízení rybolovu, činnosti 

v oblasti prosazování práva). Posílení spolupráce mezi agenturami dále prohloubí synergie a 

víceúčelové využívání týchž aktiv.  

To, že agentura EMSA bude poskytovat služby systému RPAS, umožní Evropské agentuře 

pro pohraniční a pobřežní stráž a orgánům ochrany hranic do značné míry využívat výhod této 

služby vzhledem k tomu, že EMSA již shromažďuje, zpracovává, začleňuje a propojuje údaje 

o lidské činnosti na moři. S informacemi získanými ze systému RPAS bude zacházeno jako s 

dodatečným zdrojem údajů, které budou přidruženy k informacím přenášeným do systému 

EUROSUR. Předpokládá se, že se bude jednat o rozšiřitelnou službu s celou řadou 

souběžných operací RPAS ve Středozemním moři, které lze rozdělit například na 4 oblasti 

zájmu: řecko-turecká hranice (Egejské moře), střední část Středozemního moře (Libye), 

západní část Středozemního moře (Gibraltarský průliv) a východní část Středozemního moře 

(kyperská oblast). Jejich rozmístění by mělo být založeno na mobilních jednotkách, které lze 

přemístit vzhledem k tomu, že v průběhu času mohou vznikat nová „kritická místa“.  



CS 7   CS 

Služby RPAS by měly být levnější než pilotovaná hlídková letadla a měly by být využívány 

jako doplňkový nástroj v celkovém řetězci dohledu, který zahrnuje satelitní snímky, 

informace o poloze plavidel a dohled prováděný námořními hlídkovými letadly a plavidly. 

Výstup: zabezpečení údajů AIS shromážděných pomocí družice 

Agentura EMSA až dosud poskytuje ve spolupráci s Evropskou kosmickou agenturou (ESA) 

datové služby družicového systému AIS (SAT-AIS) prostřednictvím svých námořních 

aplikací, aniž by tím jiným agenturám EU a členským státům EU vznikaly jakékoli náklady. 

Tyto údaje až do 31. srpna 2016 financuje agentura ESA; po tomto datu bude tento program 

výzkumu a vývoje ukončen. Údaje ze systému SAT-AIS jsou nedocenitelným zdrojem 

informací, které do značné míry posilují informovanost o situaci v námořní oblasti. Pomáhají 

jak členským státům, tak agenturám a orgánům EU (tj. Evropské agentuře pro pohraniční a 

pobřežní stráž, EFCA, MAOC-N) při plnění úkolů dohledu. Bez těchto údajů není možné 

sledovat celou řadu plavidel vzhledem k nedostupnosti jiných zdrojů údajů, a to zejména 

v jižní části Středozemního moře, případně proto, že plavidla proplouvají mimo dosah stanic 

AIS umístěných na břehu, a nemohou tak být sledována prostřednictvím pozemních systémů 

AIS (to je případ činností rybářských plavidel pod vlajkou EU při provádění činnosti mimo 

území EU). 

Bez údajů ze systému SAT-AIS dojde ke ztrátě velké části přidané hodnoty a ke značnému 

omezení informovanosti o situaci v námořní oblasti, což nepříznivě ovlivní možnost dohledu 

na vnějších hranicích. Je proto nezbytné údaje ze systému SAT-AIS získávat. 

Výstup: komunikační služby, zejména SAT-COM, na podporu společných operací. 

Pro koordinaci a poskytování údajů námořního dohledu pocházejících ze systému RPAS a z 

ostatních čidel je nezbytná družicová komunikace. Družicová komunikace se používá pro 

navigaci RPAS a pro předávání údajů shromážděných jeho užitečným nákladem. Jedná se o 

významnou nákladovou položku. Bude nezbytné, aby agentura investovala do rozhraní 

přijímajících údaje z komunikačních družic, a to zejména z evropského systému pro přenos 

dat (EDRS). Současný vstup více datových toků v různých datových formátech bude jistě 

vyžadovat i vývoj softwaru. Uvedené náklady nezahrnují náklady na družicový přenos. 

Agentura EMSA rovněž přispěje k: 

c. budování kapacit na vnitrostátní úrovni a na úrovni Unie vytvářením pokynů, 

doporučení a osvědčených postupů, jakož i podporou vzdělávání a výměny zaměstnanců s 

cílem zlepšit výměnu informací a spolupráci v oblasti funkcí pobřežní stráže. 

Výstup: Odborná příprava, dálkové studium a výměna osvědčených postupů a projektový 

rozvoj společných nebo interoperabilních standardů operací 

Posílení funkcí pobřežní stráže vnitrostátních orgánů s sebou nese také nutnost vzdělávání a 

odborné přípravy. Agentura již vytvořila významné portfolio odborné přípravy včetně modulů 

elektronického vzdělávání pro odborníky z členských států, přistupujících zemí a zemí 

evropské politiky sousedství. Na jeho základě budou vytvořeny nové moduly a školení 

v oblasti posilování dovedností a schopností na vnitrostátní úrovni.  

Nově vytvořené kurzy odborné přípravy, semináře pro výměnu osvědčených postupů a 

moduly elektronického vzdělávání a rovněž nové konkrétní projekty týkající se určité oblasti 

pomohou zvýšit kapacitu pobřežní stráže a vytvořit společné normy a přístupy na úrovni EU, 

což usnadní nadnárodní spolupráci a společné operace.  

 



CS 8   CS 

2015/0313 (COD) 

Návrh 

NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY 

kterým se mění nařízení (ES) č. 1406/2002, kterým se zřizuje Evropská agentura pro 

námořní bezpečnost 

(Text s významem pro EHP) 

EVROPSKÝ PARLAMENT A RADA EVROPSKÉ UNIE, 

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, a zejména na čl. 100 odst. 2 této smlouvy, 

s ohledem na návrh Evropské komise, 

po postoupení návrhu legislativního aktu vnitrostátním parlamentům, 

s ohledem na stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru, 

po konzultaci s Výborem regionů, 

v souladu s řádným legislativním postupem, 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1) Vnitrostátní orgány vykonávající funkce pobřežní stráže jsou zodpovědné za řadu 

různých úkolů, které zahrnují mimo jiné námořní bezpečnost, ochranu, pátrání a 

záchranu, ochranu hranic, kontrolu rybolovu, celní kontrolu, obecné prosazování práva 

a ochranu životního prostředí. Evropská agentura pro pohraniční a pobřežní stráž, 

Evropská agentura pro kontrolu rybolovu a Evropská agentura pro námořní bezpečnost 

by tedy měly posílit svou spolupráci, a to jak mezi sebou navzájem, tak s 

vnitrostátními orgány vykonávajícími funkce pobřežní stráže, s cílem zvýšit 

informovanost o situaci v námořní oblasti, jakož i podpořit soudržné a nákladově 

efektivní činnosti, 

 

PŘIJALY TOTO NAŘÍZENÍ: 

Článek 1 

Změny 

Nařízení (ES) č. 1406/2002 se mění takto: 

1) V článku 2 se vkládá nový odstavec, který zní: 

„4a. Agentura spolupracuje s Evropskou agenturou pro pohraniční a pobřežní stráž a s 

Evropskou agenturou pro kontrolu rybolovu, a podporuje tak vnitrostátní orgány vykonávající 

funkce pobřežní stráže tím, že poskytuje služby, informace, vybavení a odbornou přípravu a 

provádí koordinaci víceúčelových operací.“ 

 2) Vkládá se nový článek 2b, který zní: 

„Článek 2b 



CS 9   CS 

Evropská spolupráce v oblasti funkcí pobřežní stráže 

1. Agentura ve spolupráci s Evropskou agenturou pro pohraniční a pobřežní stráž a s 

Evropskou agenturou pro kontrolu rybolovu podporuje vnitrostátní orgány vykonávající 

funkce pobřežní stráže na vnitrostátní úrovni i na úrovni Unie, a případně i na mezinárodní 

úrovni, tím, že:  

a) sdílí informace vytvořené na základě syntézy a analýzy údajů dostupných v systémech 

hlášení lodí a v jiných informačních systémech, které jsou provozovány agenturami nebo jsou 

agenturám přístupné, a to v souladu s příslušnými právními základy a aniž by bylo dotčeno 

vlastnictví údajů členskými státy; 

b) zajišťuje služby v oblasti dohledu a komunikace na základě nejmodernějších 

technologií včetně vesmírné a pozemní infrastruktury a čidel instalovaných na jakémkoli typu 

platformy, jako jsou například systémy dálkově řízených letadel; 

c) buduje kapacity vytvářením pokynů, doporučení a osvědčených postupů, jakož i 

podporou vzdělávání a výměny zaměstnanců s cílem zlepšit výměnu informací a spolupráci v 

oblasti funkcí pobřežní stráže; 

d) sdílí kapacity včetně plánování a provádění víceúčelových operací, a sdílí aktiva a 

další možnosti napříč odvětvími a hranicemi. 

2. Formy spolupráce agentury s Evropskou agenturou pro pohraniční a pobřežní stráž a s 

Evropskou agenturou pro kontrolu rybolovu v oblasti funkcí pobřežní stráže budou stanoveny 

v pracovním ujednání v souladu s finančními pravidly platnými pro tyto agentury. 

3. Komise může přijmout ve formě doporučení praktickou příručku o evropské spolupráci v 

oblasti funkcí pobřežní stráže, která bude obsahovat pokyny, doporučení a osvědčené postupy 

pro výměnu informací a spolupráci na vnitrostátní úrovni, na úrovni Unie a na mezinárodní 

úrovni.“ 

 

Článek 2 

Vstup v platnost 

Toto nařízení vstupuje v platnost dvacátým dnem po vyhlášení v Úředním věstníku Evropské 

unie. 

Toto nařízení je závazné v celém rozsahu a přímo použitelné ve všech členských státech. 

V Štrasburku dne 

Za Evropský parlament Za Radu 

předseda předseda/předsedkyně 



CS 10   CS 

LEGISLATIVNÍ FINANČNÍ VÝKAZ 

1. RÁMEC NÁVRHU/PODNĚTU  

 1.1. Název návrhu/podnětu  

 1.2. Příslušné oblasti politik podle členění ABM/ABB 

 1.3. Povaha návrhu/podnětu  

 1.4. Cíle  

 1.5. Odůvodnění návrhu/podnětu  

 1.6. Doba trvání akce a finanční dopad  

 1.7. Předpokládaný způsob řízení  

2. SPRÁVNÍ OPATŘENÍ  

 2.1. Pravidla pro sledování a podávání zpráv  

 2.2. Systém řízení a kontroly  

 2.3. Opatření k zamezení podvodů a nesrovnalostí  

3. ODHADOVANÝ FINANČNÍ DOPAD NÁVRHU/PODNĚTU  

 3.1. Okruhy víceletého finančního rámce a dotčené výdajové rozpočtové položky  

 3.2. Odhadovaný dopad na výdaje  

 3.2.1. Odhadovaný souhrnný dopad na výdaje  

 3.2.2. Odhadovaný dopad na operační prostředky  

 3.2.3. Odhadovaný dopad na prostředky správní povahy 

 3.2.4. Soulad se stávajícím víceletým finančním rámcem 

 3.2.5. Příspěvky třetích stran  

 3.3. Odhadovaný dopad na příjmy



CS 11   CS 

LEGISLATIVNÍ FINANČNÍ VÝKAZ 

1. RÁMEC NÁVRHU/PODNĚTU  

1.1. Název návrhu/podnětu  

Změna nařízení (ES) č. 1406/2002, kterým se zřizuje Evropská agentura pro námořní 

bezpečnost (ve znění nařízení č. 1644/2003; 724/2004; 2038/2006; 100/2013) 

1.2. Příslušné oblasti politik podle členění ABM/ABB
3
  

Oblast politiky: Evropská dopravní politika  

06: Mobilita a doprava 

06 02: Vnitrozemská, letecká a námořní dopravní politika 

06 02 03: Evropská agentura pro námořní bezpečnost 

06 02 03 01: Evropská agentura pro námořní bezpečnost — příspěvek pro hlavy 1, 2 

a 3 s výjimkou opatření proti znečištění 

1.3. Povaha návrhu/podnětu  

 Návrh/podnět se týká nové akce  

 Návrh/podnět se týká nové akce následující po pilotním projektu / přípravné 

akci
4
  

 Návrh/podnět se týká prodloužení stávající akce  

 Návrh/podnět se týká akce přesměrované na jinou akci  

1.4. Cíle 

1.4.1. Víceleté strategické cíle Komise sledované návrhem/podnětem  

Program pro migraci 

Evropská dopravní politika 

1.4.2. Specifické cíle a příslušné aktivity ABM/ABB  

Specifický cíl 

Podpořit bezpečnou a zabezpečenou dopravu vytvořením jednotných evropských 

norem politiky bezpečnosti a zabezpečení a zajištěním vysoké míry provádění. 

Příslušné aktivity ABM/ABB 

0602 Vnitrozemská, letecká a námořní dopravní politika 

                                                 
3 ABM: řízení podle činností (activity-based management); ABB: sestavování rozpočtu podle činností 

(activity-based budgeting). 
4 Uvedené v čl. 54 odst. 2 písm. a) nebo b) finančního nařízení. 



CS 12   CS 

1.4.3. Očekávané výsledky a dopady 

Upřesněte účinky, které by návrh/podnět měl mít na příjemce / cílové skupiny. 

Výsledkem evropské spolupráce v oblasti funkcí pobřežní stráže by mělo být výrazné 

zlepšení schopnosti dohledu s cílem posílit kontrolu vnějších (námořních) hranic 

Evropské unie. 

a. sdílení informací vytvořených na základě syntézy a analýzy údajů dostupných v 

systémech hlášení lodí a v jiných informačních systémech, které jsou provozovány 

agenturami nebo jsou agenturám přístupné, a to v souladu s příslušnými právními 

základy, a aniž by bylo dotčeno vlastnictví údajů členskými státy; 

Výstup: zlepšení šíření údajů námořního dohledu v reálném čase a v téměř 

reálném čase mezi všemi třemi uvedenými agenturami a příslušnými orgány  

Na základě stávajících dohod o úrovni služeb, které agentura EMSA uzavřela jak 

s Evropskou agenturou pro pohraniční a pobřežní stráž, tak s agenturou EFCA, jsou 

námořní informace přenášeny do systémů těchto ostatních agentur. Při zlepšování 

možností dohledu by měly být do námořní situace zahrnuty údaje z nových čidel, 

zejména ze systémů dálkově řízených letadel (včetně obrazových a infračervených 

údajů), což bude vyžadovat nové funkce stávajícího systému s cílem zlepšit 

poskytování informací a jejich sdílení s ostatními agenturami a příslušnými orgány. 

Pro takovou modernizaci systémů, která by umožňovala zpracovávat informace z 

nových čidel, je nezbytné vyvinout nový software a modernizovat rozhraní. 

b. zajišťování služeb v oblasti dohledu a komunikace na základě nejmodernějších 

technologií včetně vesmírné a pozemní infrastruktury a čidel instalovaných na 

jakémkoli typu platformy, jako jsou například systémy dálkově řízených letadel; 

Výstup: flexibilní služby RPAS (systémů dálkově řízených letadel) umožňující 

dohled nad ochranou hranic 

Se stávajícími pozemními a družicovými technologiemi je dosud obtížné odhalit 

malé gumové nebo dřevěné čluny, které se používají k dopravě migrantů přes 

Středozemní moře. Tyto typy člunů zpravidla nevytvářejí dostatečný odraz, aby byly 

viditelné na radarových satelitních snímcích. Optické snímky mohou pokrýt jen 

přesně zacílené malé oblasti, a to jen ve dne a za bezmračného počasí. Informace 

z družic jsou obecně k dispozici pouze v určitých časech v závislosti na letových 

dráhách družic. Doplňkové služby založené na systémech dálkově řízených letadel 

(RPAS nebo bezpilotní letadla), mohou tato omezení odstranit.  

Agentura bude jako institucionální poskytovatel služeb organizovat a poskytovat 

služby související s provozem RPAS na podporu Evropské agentury pro pohraniční a 

pobřežní stráž a orgánů ochrany hranic. Kromě toho agentura EMSA jakožto 

agentura pro námořní bezpečnost přispěje k příznivějšímu pohledu na užívání této 

technologie. Tato technologie má víceúčelový charakter a lze ji využít pro celou řadu 

veřejných úkolů na moři (ochrana hranic, bezpečnost plavby, pátrání a záchrana, 

odhalování znečištění, řízení rybolovu, opatření v oblasti prosazování práva). 

Posílení spolupráce mezi agenturami dále prohloubí synergie a víceúčelové 

využívání stejných aktiv.   

To, že agentura EMSA bude poskytovat služby systému RPAS, umožní Evropské 

agentuře pro pohraniční a pobřežní stráž a orgánům ochrany hranic do značné míry 

využívat výhod této služby vzhledem k tomu, že EMSA již shromažďuje, 

zpracovává, začleňuje a koreluje údaje o lidské činnosti na moři. S informacemi 



CS 13   CS 

získanými ze systému  RPAS by bylo zacházeno jako s dodatečným zdrojem údajů, 

které budou přiřazeny k informacím přenášeným do systému EUROSUR. 

Předpokládá se, že se bude jednat o rozšiřitelnou službu s celou řadou souběžných 

operací RPAS ve Středozemním moři, které lze rozdělit například na čtyři oblasti 

zájmu: řecko-turecká hranice (Egejské moře), střední část Středozemního moře 

(Libye), západní část Středozemního moře (Gibraltarský průliv) a východní část 

Středozemního moře (kyperská oblast). Jejich rozmístění by mělo být založeno na 

mobilních jednotkách, které lze přemístit vzhledem k tomu, že v průběhu času 

mohou vznikat nová „kritická místa“.  

Služby RPAS by měly být levnější než pilotovaná hlídková letadla a měly by být 

využívány jako doplňkový nástroj v celkovém řetězci dohledu, který zahrnuje 

satelitní snímky, informací o poloze plavidel a dohled prováděný námořními 

hlídkovými letadly a plavidly. 

Výstup: zabezpečení údajů AIS shromážděných pomocí družice 

Agentura EMSA až dosud poskytuje ve spolupráci s Evropskou kosmickou 

agenturou (ESA) datové služby družicového systému AIS (SAT-AIS) 

prostřednictvím svých námořních aplikací, aniž by tím jiným agenturám EU a 

členským státům EU vznikaly jakékoli náklady. Tyto údaje až do 31. srpna 2016 

financuje ESA; po tomto datu bude tento program výzkumu a vývoje ukončen. Údaje 

ze systému SAT-AIS jsou neocenitelným zdrojem informací, které do značné míry 

posilují informovanost o situaci v námořní oblasti. Pomáhají jak členským státům, 

tak agenturám a orgánům EU (tj. Evropské agentuře pro pohraniční a pobřežní stráž, 

EFCA, MAOC-N) při plnění úkolů dohledu. Bez těchto údajů není možné sledovat 

celou řadu plavidel vzhledem k nedostupnosti jiných zdrojů údajů, a to zejména 

v jižní části Středozemního moře, případně proto, že plavidla proplouvají mimo 

dosah stanic AIS umístěných na břehu, a nemohou tak být sledována prostřednictvím 

pozemních systémů AIS (to je případ činností rybářských plavidel pod vlajkou EU 

při provádění činnosti mimo území EU). 

Bez údajů ze systému SAT-AIS dojde ke ztrátě velké části přidané hodnoty a ke 

značnému omezení situační orientace v námořní oblasti, což nepříznivě ovlivní 

možnost dohledu na vnějších hranicích. Je proto nezbytné údaje ze systému SAT-

AIS získávat.  

Výstup: komunikační služby, zejména SAT-COM, na podporu společných operací. 

Pro koordinaci a poskytování údajů námořního dohledu pocházejících ze systému 

RPAS a z ostatních čidel je nezbytná družicová komunikace. Družicová komunikace 

se používá pro navigaci RPAS a pro předávání údajů shromážděných jeho užitečným 

nákladem. Jedná se o významnou nákladovou položku. Bude nezbytné, aby agentura 

investovala do rozhraní přijímajících údaje z komunikačních družic, a to zejména 

z evropského systému pro přenos dat (EDRS). Současný vstup více datových toků v 

různých datových formátech bude jistě vyžadovat i vývoj softwaru. Uvedené náklady 

nezahrnují náklady na družicový přenos. 

c. budování kapacit na vnitrostátní úrovni a na úrovni Unie vytvářením pokynů, 

doporučení a osvědčených postupů, jakož i podporou vzdělávání a výměny 

zaměstnanců s cílem zlepšit výměnu informací a spolupráci v oblasti funkcí pobřežní 

stráže. 

Výstup: Odborná příprava, dálkové studium a výměna osvědčených postupů a 

projektový rozvoj společných nebo interoperabilních standardů operací 



CS 14   CS 

Posílení funkcí pobřežní stráže vnitrostátních orgánů s sebou nese také nutnost 

vzdělávání a odborné přípravy. Agentura již vytvořila významné portfolio odborné 

přípravy včetně modulů elektronického vzdělávání pro odborníky z členských států, 

přistupujících zemí a zemí evropské politiky sousedství. Na jeho základě budou 

vytvořeny nové moduly a školení v oblasti posilování dovedností a schopností na 

vnitrostátní úrovni.  

Nově vytvořené kurzy odborné přípravy, semináře pro výměnu osvědčených postupů 

a moduly elektronického vzdělávání a rovněž nové konkrétní projekty týkající se 

určité oblasti pomohou zvýšit kapacitu pobřežní stráže a vytvořit společné normy a 

přístupy na úrovni EU, což usnadní nadnárodní spolupráci a společné operace.  

1.4.4. Ukazatele výsledků a dopadů  

Upřesněte ukazatele, podle kterých je možno uskutečňování návrhu/podnětu sledovat. 

Zlepšení šíření údajů námořního dohledu v reálném čase a v téměř reálném čase mezi 

všemi třemi uvedenými agenturami a příslušnými orgány: 

Modernizace a zlepšení rozhraní a funkcí: 

– umožní sdílení údajů z nových čidel (s využitím nových datových formátů); 

– přispěje ke sdílení údajů získaných na základě posíleného dohledu všemi 

příslušnými zúčastněnými stranami. 

Flexibilní služby RPAS umožňující dohled nad ochranou hranic: 

Posílený námořní dohled na vnějších hranicích EU by měl mít za následek: 

– včasné odhalení odjezdů migrantů; 

– lepší odhalení migrantů v tísni na moři (záchranu více životů), podporu pátracích a 

záchranných operací na moři; 

– včasné a lepší odhalení jakékoli jiné protiprávní činnosti při překračování vnějších 

námořních hranic Evropské unie; 

– využití těchto misí pro řadu účelů (pobřežní stráže), pomoc námořnímu dohledu za 

účelem: 

 – odhalování nezákonného rybolovu, 

 – odhalování a zachycení obchodu s drogami a pašování, 

 – odhalování a sledování znečištění, 

 – podpory činností v oblasti prosazování práva. 

Údaje dohledu představují „technickou pomoc“ a budou poskytnuty příslušným 

orgány buď na vnitrostátní úrovni, nebo na úrovni EU, aby mohly přijmout vhodná 

navazující opatření. 

Zabezpečení údajů AIS shromážděných pomocí družice 

Tyto informace umožní identifikaci plavidel mimo dosah stanic AIS umístěných na 

břehu a pomohou uživatelům vytvořit si úplnější přehled o námořní situaci pro účely 

operací hraniční kontroly. Tato informace bude mít za následek: 

– schopnost rozlišovat mezi normálním provozem a neidentifikovatelnou lidskou 

činností na moři, u níž by mohlo být nezbytné provést podrobnější ověření na 



CS 15   CS 

základě usouvztažňování těchto informací s dalšími zdroji údajů dostupných u 

agentury EMSA; 

– lepší schopnost sledovat umístění vládních aktiv rozmístěných jednotlivými státy 

nebo EU během pátracích a záchranných operací za účelem lepší koordinace; 

– lepší schopnost rozmístění těchto aktiv na správnou zeměpisnou polohu plavidel, u 

nichž je zjištěna potřeba podpory, což minimalizuje čas, který orgány/pátrací a 

záchranná služba potřebují, aby se dostaly na místo;  

– možnost využití geoprostorového průzkumu pro přesné a včasné sledování plavidel 

na globální úrovni. 

Pokud by nebylo možné poskytnout tyto údaje SAT-AIS, byly by poskytovány méně 

komplexní informace o dění na vnějších námořních hranicích.  

Komunikační služby, zejména SAT-COM, na podporu společných operací: 

Družicová komunikace hraje důležitou úlohu při využívání nových technologií, jako 

jsou dálkově řízená letadla. Právě takováto družicová komunikace umožňuje 

poskytování technologie, která vedla ke zlepšení námořního dohledu v (téměř) 

reálném čase.   

Odborná příprava, dálkové studium a výměna osvědčených postupů a projektový 

rozvoj společných nebo interoperabilních standardů operací: 

Investice do odborné přípravy, dálkového studia a výměna osvědčených postupů a 

projektový rozvoj společných nebo interoperabilních standardů operací by měly mít 

za následek: 

– zvyšování dovedností a schopností v oblasti funkcí pobřežní stráže na vnitrostátní 

úrovni, což povede k výkonnějším operacím; 

– zvýšení úrovně harmonizace a společných přístupů k námořnímu dohledu a dalším 

funkcím pobřežní stráže, což povede k interoperabilitě a vytvoření společných norem 

operací, které by měly usnadnit společné operace. 

1.5. Odůvodnění návrhu/podnětu  

1.5.1. Potřeby, které mají být uspokojeny v krátkodobém nebo dlouhodobém horizontu  

Nejsložitějším a nejvýznamnějším procesem je organizace pilotních služeb RPAS. 

V roce 2016 plánuje agentura demonstraci pilotní služby RPAS pro členské státy a 

agentury EU. Na straně regulačních orgánů hodlá agentura zapojit agenturu EASA a 

organizaci Eurocontrol a na straně uživatelů jsou k účasti na této pilotní činnosti 

vyzvány Evropská agentura pro pohraniční a pobřežní stráž a agentura EFCA. 

Kromě toho by k dalšímu rozvoji řešení RPAS v oblasti civilního námořního dohledu 

měly přispět konzultace s Evropskou kosmickou agenturou. 

1.5.2. Přidaná hodnota ze zapojení EU 

Přidanou hodnotu těchto činností na úrovni EU představuje:  

– poskytování cenných informací umožňujících zlepšit ostrahu vnějších hranic 

Evropské unie pomocí služeb nových služeb RPAS a průběžně poskytovaných 

služeb SAT-AIS, které by jinak nebyly poskytovány, případně by byly poskytovány 

v menší míře (letecký dohled, který je velmi nákladný); 



CS 16   CS 

– poskytování služeb a údajů na úrovni EU je hospodárné v důsledku úspor z 

rozsahu, kterých nelze dosáhnout obdobnými činnostmi na vnitrostátní úrovni; 

– opakované využití údajů a jejich sdílení se všemi dotčenými členskými státy EU a 

s agenturami EU, které zamezí zdvojování úsilí a poskytne příležitost vícenásobného 

využití týchž údajů a týchž služeb, přičemž umožní využívání nových a moderních 

technologií; 

– shromažďování všech relevantních údajů z námořní oblasti o lidské činnosti na 

moři na jednom místě, což umožňuje řešení v podobě jednoho správního místa („one 

stop shop“), které poskytuje tyto údaje dalším orgánům na vnitrostátní úrovni a na 

úrovni EU. Infrastruktura IKT a distribuční síť jsou již z větší části zavedeny a není 

nutné je vytvářet znovu. Agentura EMSA již nyní poskytuje různé soubory 

námořních údajů Evropské agentuře pro pohraniční a pobřežní stráž a agentuře 

EFCA a za tímto účelem již byla vytvořena rozhraní; 

– využívání již zavedených informačních systémů námořních informací agentury 

EMSA, harmonizace stávajících systémů a služeb na podporu výměny informací 

mezi orgány pobřežní stráže na úrovni EU; 

– zvýšení kolektivních dovedností a kapacity funkcí pobřežní stráže a pomoc při 

jejich spolupráci a společném jednání na základě harmonizovaného přístupu. 

1.5.3. Závěry vyvozené z podobných zkušeností v minulosti 

Na základě předchozího vojenského použití technologie RPAS získala agentura 

EMSA informace o tom, co je z hlediska civilní kapacity RPAS proveditelné a jak by 

bylo možné RPAS využít pro zlepšení námořního dohledu při lepším poměru kvality 

a ceny a získat s jeho pomocí lepší informace o dění na vnějších námořních hranicích 

Evropské unie.  

Na základě průběžné spolupráce s Evropskou kosmickou agenturou se prokázalo, že 

využívání údajů ze systému SAT-AIS výrazně zlepšuje informovanost o situaci v 

námořní oblasti. Řada členských států i evropských uživatelů z řad agentur prokázala 

operativní přínos údajů ze systému SAT-AIS na skutečných případech do té míry, že 

v současné době je jejich každodenní provoz z velké části založen na využívání údajů 

ze systému SAT-AIS. Na základě několika setkání uživatelů v průběhu posledních tří 

let byla shromážděna jejich svědectví. Je tedy zřejmé, že bez údajů ze systému SAT-

AIS by došlo k jednoznačnému omezení kvality informovanosti o námořní oblasti, 

což by negativně ovlivnilo schopnost uživatelů jednat účinně.  

V oblasti státní přístavní inspekce podporuje agentura celoevropský program 

minimální úrovně odborné přípravy, který posiluje budování kapacit na úrovni EU i 

na vnitrostátní úrovni. Kromě toho se prokázalo, že odborná příprava v oblasti 

„základních dovedností“ vytvořených pro určité funkce má přidanou hodnotu 

z hlediska doplnění kapacity jednotlivých států a podpory výměny osvědčených 

postupů, a mohla by tedy mít přidanou hodnotu i pro jednotlivé funkce pobřežní 

stráže. 

Agentura má rozsáhlé zkušenosti v práci s vnitrostátními orgány, které vykonávají 

funkce pobřežní stráže a podporují přeshraniční spolupráci. Lze uvést nedávný 

příklad pomoci plavidlům v nouzi, pro která agentura společně s Komisí umožnila 

vypracování operativních pokynů týkajících se útočišť na základě právních předpisů 

EU, což podpoří harmonizovanou a účinnou reakci ze strany vnitrostátních orgánů. 



CS 17   CS 

Takové vypracování operačních pokynů a společných/interoperabilních norem a 

procesů by bylo možné provést i v jiných oblastech. 

1.5.4. Soulad a možná synergie s dalšími vhodnými nástroji 

Tyto další úkoly uložené agentuře EMSA jsou zcela v souladu s mandáty Evropské 

agentury pro pohraniční a pobřežní stráž a agentury EFCA a pomohou jim, aby i ony 

mohly plnit své povinnosti a úkoly. Údaje získané na základě prostředků RPAS i 

SAT-AIS umožní výrazně zlepšit jejich informovanost o situaci. Již nyní existují 

dvoustranné dohody o úrovni služeb mezi agenturou EMSA a Evropskou agenturou 

pro pohraniční a pobřežní stráž a mezi agenturami EMSA a EFCA, které se týkají 

poskytování služeb v oblasti námořních informací. Od dubna 2013 funguje výměna 

aktuálně dostupných údajů s Evropskou agenturou pro pohraniční a pobřežní stráž a 

tyto údaje jsou průběžně přenášeny z agentury EMSA do systému EUROSUR a 

situačního střediska Evropské agentury pro pohraniční a pobřežní stráž. Tyto 

zavedené postupy budou použity i pro rozšířené datové toky. 



CS 18   CS 

1.6. Doba trvání akce a finanční dopad  

 Časově omezený návrh/podnět  

–  Návrh/podnět s platností od [DD/MM]RRRR do [DD/MM]RRRR  

–  Finanční dopad od RRRR do RRRR  

 Časově neomezený návrh/podnět 

– Provádění s obdobím rozběhu od RRRR do RRRR, 

– poté plné fungování. 

1.7. Předpokládaný způsob řízení
5 
 

 Přímé řízení Komisí 

–  prostřednictvím jejích útvarů, včetně jejích zaměstnanců v delegacích Unie;  

–  prostřednictvím výkonných agentur  

 Sdílené řízení s členskými státy  

 Nepřímé řízení, při kterém jsou úkoly souvisejícími s plněním rozpočtu 

pověřeny: 

–  třetí země nebo subjekty určené těmito zeměmi; 

–  mezinárodní organizace a jejich agentury (upřesněte); 

–  EIB a Evropský investiční fond; 

–  subjekty uvedené v článcích 208 a 209 finančního nařízení; 

–  veřejnoprávní subjekty; 

–  soukromoprávní subjekty pověřené výkonem veřejné služby v rozsahu, v 

jakém poskytují dostatečné finanční záruky; 

–  soukromoprávní subjekty členského státu pověřené uskutečňováním partnerství 

soukromého a veřejného sektoru a poskytující dostatečné finanční záruky; 

–  osoby pověřené prováděním zvláštních činností v rámci společné zahraniční a 

bezpečnostní politiky podle hlavy V Smlouvy o EU a určené v příslušném 

základním právním aktu. 

– Pokud vyberete více způsobů řízení, upřesněte je v části „Poznámky“. 

Poznámky  

 

 

                                                 
5 Vysvětlení způsobů řízení spolu s odkazem na finanční nařízení jsou k dispozici na stránkách 

BudgWeb: http://www.cc.cec/budg/man/budgmanag/budgmanag_en.html. 

http://www.cc.cec/budg/man/budgmanag/budgmanag_en.html


CS 19   CS 

2. SPRÁVNÍ OPATŘENÍ  

2.1. Pravidla pro sledování a podávání zpráv  

Upřesněte četnost a podmínky. 

Audit agentury provádí každoročně jak Evropský účetní dvůr, tak útvar interního 

auditu Komise. Dohled nad činnostmi a tvorbou programů a rozpočtů provádí 

správní rada zahrnující zástupce Komise. Tento systém bude platit i nadále tak, jak je 

stanoveno v nařízení o zřízení agentury EMSA. 

2.2. Systém řízení a kontroly  

2.2.1. Zjištěná rizika  

Neexistují žádná další rizika v porovnání se stávajícími úkoly a činnostmi agentury. 

2.2.2. Informace o zavedeném systému vnitřní kontroly. 

Dodatečný rozpočet bude podléhat stejným ustanovením a ochranným opatřením 

jako všechny ostatní činnosti agentury. 

2.2.3. Odhad nákladů a přínosů kontrol a posouzení očekávané míry rizika výskytu chyb  

 

 

2.3. Opatření k zamezení podvodů a nesrovnalostí  

Upřesněte stávající či předpokládaná preventivní a ochranná opatření. 

Opatření proti podvodům jsou součástí nařízení o zřízení agentury EMSA v článku 

20, který upravuje pravomoci úřadu OLAF týkající se činnosti agentury, a budou i 

nadále platit. Příslušnou strategii boje proti podvodům přijala správní rada agentury 

EMSA v listopadu 2015. 



CS 20   CS 

3. ODHADOVANÝ FINANČNÍ DOPAD NÁVRHU/PODNĚTU  

3.1. Okruhy víceletého finančního rámce a dotčené výdajové rozpočtové položky  

 Stávající rozpočtové položky  

V pořadí okruhů víceletého finančního rámce a rozpočtových položek. 

Okruh 

víceletého 

finančního 

rámce 

Rozpočtová položka 
Druh 

výdaje Příspěvek  

Číslo 
[název………………………...……………] 

RP/NRP6 
zemí 

ESVO7 

 

kandidátsk

ých zemí8 

 

třetích 

zemí 

ve smyslu čl. 21 

odst. 2 písm. b) 

finančního 

nařízení  

1A 
060203 Evropská agentura pro námořní 

bezpečnost NRP NE NE NE NE 

 Nové rozpočtové položky, jejichž vytvoření se požaduje  

V pořadí okruhů víceletého finančního rámce a rozpočtových položek. 

Okruh 

víceletého 

finančního 

rámce 

Rozpočtová položka 
Druh 

výdaje Příspěvek  

Číslo 
[název………………………………………] 

RP/NRP 
zemí 

ESVO 

kandidátsk

ých zemí 

třetích 

zemí 

ve smyslu čl. 21 

odst. 2 písm. b) 

finančního 

nařízení  

 
[XX.YY.YY.YY] 

 
 

ANO/N

E 
ANO/NE 

ANO/N

E 
ANO/NE 

                                                 
6 RP = rozlišené prostředky / NRP = nerozlišené prostředky. 
7 ESVO: Evropské sdružení volného obchodu.  
8 Kandidátské země a případně potenciální kandidátské země západního Balkánu. 



 

CS 21   CS 

3.2. Odhadovaný dopad na výdaje  

3.2.1. Odhadovaný souhrnný dopad na výdaje  

v milionech EUR (zaokrouhleno na tři desetinná místa) 

Okruh víceletého finančního rámce  1A 060203 Evropská agentura pro námořní bezpečnost 

 

Evropská agentura pro námořní bezpečnost   2017 2018 2019 2020 2021
*1

 CELKEM
*2

 

Hlava 1: 

Závazky (1) 1,034 

EUR 

1,423 

EUR 

1,385 

EUR 

1,408 

EUR 

0,000 EUR 5,250 EUR 

Platby (2) 1,034 

EUR 

1,423 

EUR 

1,385 

EUR 

1,408 

EUR 

0,000 EUR 5,250 EUR 

Hlava 2: 

Závazky (1a) 0,086 

EUR 

0,182 

EUR 

0,185 

EUR 

0,190 

EUR 

0,000 EUR 0,643 EUR 

Platby (2a) 0,086 

EUR 

0,182 

EUR 

0,185 

EUR 

0,190 

EUR 

0,000 EUR 0,643 EUR 

Hlava 3: 

Závazky (3a) 16,550 

EUR 

21,502 

EUR 

21,578 

EUR 

21,678 

EUR 

0,000 EUR 81,308 EUR 

Platby (3b) 9,930 

EUR 

19,521 

EUR 

21,548 

EUR 

21,638 

EUR 

8,671 EUR 72,637 EUR 

CELKEM prostředky pro Evropskou 

agenturu pro námořní bezpečnost 

Závazky =1+

1a 

+3a 

17,670 

EUR 

23,107 

EUR 

23,148 

EUR 

23,276 

EUR 

0,000 EUR 87,201 EUR 

Platby =2+

2a 

+3b 

11,050 

EUR 

21,126 

EUR 

23,117 

EUR 

23,236 

EUR 

8,671 EUR 78,530 EUR 

 

*1 mimo stávající víceletý finanční rámec 



 

CS 22   CS 

*2 Celkem pro stávající víceletý finanční rámec 

  



 

CS 23   CS 

Okruh víceletého finančního rámce  5 „Správní výdaje“ 

v milionech EUR (zaokrouhleno na tři desetinná místa) 

 
  Rok 

N 

Rok 
N+1 

Rok 
N+2 

Rok 
N+3 

Vložit počet let podle trvání 

finančního dopadu (viz bod 1.6)  
CELKEM 

GŘ: <…….> 

 Lidské zdroje         

 Ostatní správní výdaje         

GŘ CELKEM <…….> Prostředky  0 0 0 0    0 

 

CELKEM prostředky na OKRUH 5 

víceletého finančního rámce  

(Závazky celkem = 

platby celkem) 0 0 0 0    0 

v milionech EUR (zaokrouhleno na tři desetinná místa) 

 
  

2017 2018 2019 2020 
Vložit počet let podle 

trvání finančního dopadu 

(viz bod 1.6) 
CELKEM 

CELKEM prostředky z OKRUHU 1 až 

5 víceletého finančního rámce  

Závazky 
17,670 

EUR 

23,107 

EUR 

23,148 

EUR 

23,276 

EUR 
   

87,201 EUR 

Platby 
11,050 

EUR 

21,126 

EUR 

23,117 

EUR 

23,236 

EUR 
   

78,530 EUR 



 

CS 24   CS 

3.2.2. Odhadovaný dopad na operační prostředky  

–  Návrh/podnět nevyžaduje využití operačních prostředků.  

–  Návrh/podnět vyžaduje využití operačních prostředků, jak je vysvětleno dále: 

Prostředky na závazky v milionech EUR (zaokrouhleno na tři desetinná místa) 

  
 

  2017 2018 2019 2020 Celkem 

Uveďte cíle a výstupy  

 

 

VÝSTUPY 

Druh 
Průměrné 

náklady P
o
če t Náklady 

P
o
če t Náklady 

P
o
če t Náklady 

P
o
če t Náklady 

P
o
če t Náklady 

Specifický cíl 1 (čl. 1 písm. b):  

Analýza, syntéza a sdílení údajů 

 

 

          

 — Služby analýzy, syntézy a 

sdílení údajů 

 — — 0,800 

EUR 

— 0,400 EUR — 0,400 EUR — 0,400 EUR  2,000 EUR 

Mezisoučet za specifický cíl č. 1 

 — — 0,800 

EUR 

— 0,400 EUR — 0,400 EUR — 0,400 EUR  2,000 EUR 

Specifický cíl 2 (čl. 1 písm.1b):  

Operace RPAS 
            

– Zařízení 

 0,263 

EUR 

— 0,150 

EUR 

— 0,300 EUR — 0,300 EUR — 0,300 EUR — 1,050 EUR 

– Přemísťování 

 0,050 

EUR 

— 0,050 

EUR 

— 0,050 EUR — 0,050 EUR — 0,050 EUR — 0,200 EUR 

– Operace 

 16,463 

EUR 

4250 12,750 

EUR 

5900 17,700 EUR 5900 17,700 EUR 5900 17,700 

EUR 

21950 65,850 

EUR 

– Mise 

 0,053 

EUR 

15 0,030 

EUR 

30 0,060 EUR 30 0,060 EUR 30 0,060 EUR 105 0,210 EUR 

Mezisoučet za specifický cíl č. 2 

 — — 12,980 

EUR 

— 18,110 EUR — 18,110 EUR — 18,110 

EUR 

 67,310 

EUR 

Specifický cíl 3 (čl. 1 písm. b):  

Družicové komunikační systémy 
            



 

CS 25   CS 

 – Údaje a služby družicové 

komunikace  

 — — 0,500 

EUR 

0 0,500 EUR 0 0,500 EUR 0 0,500 EUR  2,000 EUR 

— Mise 

 0,014 

EUR 

4 0,010 

EUR 

8 0,015 EUR 8 0,015 EUR 8 0,015 EUR 28 0,055 EUR 

Mezisoučet za specifický cíl č. 3 

 — — 0,510 

EUR 

— 0,515 EUR — 0,515 EUR — 0,515 EUR  2,055 EUR 

Specifický cíl 4 (čl. 1 písm. b):  

Družicový systém AIS 
            

 – Poskytování globální služby 

družicového systému AIS 

 — — 2,000 

EUR 

— 2,000 EUR — 2,000 EUR — 2,000 EUR  8,000 EUR 

– Mise 

 0,014 

EUR 

4 0,010 

EUR 

8 0,015 EUR 8 0,015 EUR 8 0,015 EUR 28 0,055 EUR 

Mezisoučet za specifický cíl č. 4 

 — — 2,010 

EUR 

— 2,015 EUR — 2,015 EUR — 2,015 EUR  8,055 EUR 

SPECIFICKÝ CÍL 5 (čl. 1 písm. c):  

Budování kapacit 

            

– Odborná příprava, 

elektronické vzdělávání a budování 

kapacit 

 — — 0,230 

EUR 

— 0,422 EUR — 0,498 EUR — 0,598 EUR  1,748 EUR 

– Mise 

 0,035 

EUR 

10 0,020 

EUR 

20 0,040 EUR 20 0,040 EUR 20 0,040 EUR 70 0,140 EUR 

Mezisoučet za specifický cíl č. 5 

 — — 0,250 

EUR 

— 0,462 EUR — 0,538 EUR — 0,638 EUR  1,888 EUR 

CELKEM  — — 
16,550 

EUR 
— 

21,502 

EUR 
— 21,578 EUR 0 

21,678 

EUR 
 

81,308 

EUR 



 

CS 26   CS 

3.2.3. Odhadovaný dopad na prostředky správní povahy 

3.2.3.1. Shrnutí  

–  Návrh/podnět nevyžaduje využití prostředků správní povahy.  

–  Návrh/podnět vyžaduje využití prostředků správní povahy, jak je vysvětleno 

dále: 

v milionech EUR (zaokrouhleno na tři desetinná místa) 

 
2017* 2018 2019 2020 

CELKE

M 

 

Dočasní 

zaměstnanci 2f 

(pracovní místa na 

úrovni AD) 

13 15 15 15 15 

Dočasní 

zaměstnanci 2f 

(pracovní místa na 

úrovni AST) 

1 2 2 2 2 

Smluvní 

zaměstnanci  

(pracovní místa na 

úrovni SZ) 

0 0 0 0 0 

Vyslaní národní 

odborníci  

(pracovní místa na 

úrovni VNO) 

0 0 0 0 0 

Dočasní 

zaměstnanci (2f) 

náklady 

(AD+AST)  

1,120 
EUR 

1,605 
EUR 

1,570 
EUR 

1,598 
EUR 

5,893 
EUR 

 

CELKEM 
1,120 
EUR 

1,605 
EUR 

1,570 
EUR 

1,598 
EUR 

5,893 
EUR 

* V roce 2017 je za datum náboru považován 1. červen 

V roce 2018 je za datum náboru považován 1. leden 

 

 2016 2017 2018 2019 2020 

Základní scénář 

– komunikace 

202 198 195 195 195 

Další pracovní 

místa 

– 14 17 17 17 

Celkem 202 212 212 212 212 



 

CS 27   CS 

 

 



 

CS 28   CS 

3.2.3.2. Odhadované potřeby v oblasti lidských zdrojů mateřského GŘ 

–  Návrh/podnět nevyžaduje využití lidských zdrojů.  

–  Návrh/podnět vyžaduje využití lidských zdrojů, jak je vysvětleno dále: 

Odhad vyjádřete v přepočtu na plné pracovní úvazky 

 

Rok 
N 

Rok 
N+1 

Rok N+2 

Ro

k 

N+

3 

Vložit 

počet 

let 

podle 

trvání 

finančn

ího 

dopadu 

(viz 

bod 

1.6) 

 Pracovní místa podle plánu pracovních míst (místa úředníků a dočasných zaměstnanců) 
  

XX 01 01 01 (v ústředí a v zastoupeních Komise)        

XX 01 01 02 (při delegacích)        

XX 01 05 01 (v nepřímém výzkumu)        

10 01 05 01 (v přímém výzkumu)        

 Externí zaměstnanci (v přepočtu na plné pracovní úvazky: FTE)9 

 

XX 01 02 01 (SZ, VNO, ZAP z celkového rámce)        

XX 01 02 02 (SZ, MZ, VNO, ZAP a MOD při 

delegacích) 
       

XX 01 04 yy 10 

 

— v ústředí 

 
       

— v delegacích         

XX 01 05 02 (SZ, VNO, ZAP v nepřímém výzkumu)        

10 01 05 02 (SZ, VNO, ZAP v přímém výzkumu)        

Jiné rozpočtové položky (upřesněte)        

CELKEM        

XX je oblast politiky nebo dotčená hlava rozpočtu. 

Potřeby v oblasti lidských zdrojů budou pokryty ze zdrojů GŘ, které jsou již vyčleněny na řízení akce a/nebo 

byly vnitřně přeobsazeny v rámci GŘ, a případně doplněny z dodatečného přídělu, který lze řídícímu GŘ 

poskytnout v rámci ročního přidělování a s ohledem na rozpočtová omezení. 

Popis úkolů: 

Úředníci a dočasní zaměstnanci  

Externí zaměstnanci  

                                                 
9 SZ = smluvní zaměstnanec; MZ = místní zaměstnanec; VNO = vyslaný národní odborník; ZAP = 

zaměstnanec agentury práce; MOD = mladý odborník při delegaci.  
10 Dílčí strop na externí zaměstnance financované z operačních prostředků (bývalé položky „BA“). 



 

CS 29   CS 

3.2.4. Soulad se stávajícím víceletým finančním rámcem  

–  Návrh/podnět je v souladu se stávajícím víceletým finančním rámcem. 

–  Návrh/podnět si vyžádá úpravu příslušného okruhu víceletého finančního 

rámce. 

060203 Evropská agentura pro námořní bezpečnost 

–  Návrh/podnět vyžaduje použití nástroje pružnosti nebo změnu víceletého 

finančního rámce. 

Upřesněte potřebu, příslušné okruhy a rozpočtové položky a odpovídající částky. 

 

3.2.5. Příspěvky třetích stran  

– Návrh/podnět nepočítá se spolufinancováním od třetích stran.  

– Návrh/podnět počítá se spolufinancováním podle následujícího odhadu: 

Prostředky v milionech EUR (zaokrouhleno na tři desetinná místa) 

 Rok 
N 

Rok 
N+1 

Rok 
N+2 

Rok 
N+3 

Vložit počet let podle trvání 

finančního dopadu (viz bod 1.6) 
Celkem 

Upřesněte 

spolufinancující subjekt  
        

Spolufinancované 

prostředky CELKEM  
        

 

 



 

CS 30   CS 

3.3. Odhadovaný dopad na příjmy  

–  Návrh/podnět nemá žádný finanční dopad na příjmy. 

–  Návrh/podnět má tento finanční dopad: 

–  dopad na vlastní zdroje  

–  dopad na různé příjmy  

v milionech EUR (zaokrouhleno na tři desetinná místa) 

Příjmová rozpočtová 

položka: 

Prostředky 

dostupné v 

běžném 

rozpočtovém 

roce 

Dopad návrhu/podnětu11 

Rok 
N 

Rok 
N+1 

Rok 
N+2 

Rok 
N+3 

Vložit počet let podle trvání finančního 

dopadu (viz bod 1.6) 

Článek ………….         

U účelově vázaných různých příjmů upřesněte dotčené výdajové rozpočtové položky. 

 

Upřesněte způsob výpočtu dopadu na příjmy. 

 

                                                 
11 Pokud jde o tradiční vlastní zdroje (cla, dávky z cukru), je třeba uvést čisté částky, tj. hrubé částky po 

odečtení 25 % nákladů na výběr. 


	1. SOUVISLOSTI NÁVRHU
	• Důvody a cíle návrhu
	• Soulad s předpisy platnými v této oblasti politiky
	• Soulad s ostatními politikami Unie

	2. PRÁVNÍ ZÁKLAD, SUBSIDIARITA A PROPORCIONALITA
	• Právní základ
	• Subsidiarita
	• Proporcionalita
	• Volba nástroje

	3. VÝSLEDKY HODNOCENÍ EX POST, KONZULTACÍ SE ZÚČASTNĚNÝMI STRANAMI A POSOUZENÍ DOPADŮ
	• Hodnocení ex post / kontroly účelnosti platných právních předpisů
	• Konzultace se zúčastněnými stranami
	• Sběr a využití výsledků odborných konzultací
	• Posouzení dopadů
	• Účelnost a zjednodušování právních předpisů
	• Základní práva

	4. ROZPOČTOVÉ DŮSLEDKY
	5. OSTATNÍ PRVKY
	• Plány provádění a monitorování, hodnocení a podávání zpráv
	• Informativní dokumenty (u směrnic)
	• Podrobné vysvětlení zvláštních ustanovení návrhu

	1. RÁMEC NÁVRHU/PODNĚTU
	1.1. Název návrhu/podnětu
	1.2. Příslušné oblasti politik podle členění ABM/ABB
	1.3. Povaha návrhu/podnětu
	1.4. Cíle
	1.5. Odůvodnění návrhu/podnětu
	1.6. Doba trvání akce a finanční dopad
	1.7. Předpokládaný způsob řízení

	2. SPRÁVNÍ OPATŘENÍ
	2.1. Pravidla pro sledování a podávání zpráv
	2.2. Systém řízení a kontroly
	2.3. Opatření k zamezení podvodů a nesrovnalostí

	3. ODHADOVANÝ FINANČNÍ DOPAD NÁVRHU/PODNĚTU
	3.1. Okruhy víceletého finančního rámce a dotčené výdajové rozpočtové položky
	3.2. Odhadovaný dopad na výdaje
	3.2.1. Odhadovaný souhrnný dopad na výdaje
	3.2.2. Odhadovaný dopad na operační prostředky
	3.2.3. Odhadovaný dopad na prostředky správní povahy
	3.2.4. Soulad se stávajícím víceletým finančním rámcem
	3.2.5. Příspěvky třetích stran

	3.3. Odhadovaný dopad na příjmy

	1. RÁMEC NÁVRHU/PODNĚTU
	1.1. Název návrhu/podnětu
	1.2. Příslušné oblasti politik podle členění ABM/ABB
	1.3. Povaha návrhu/podnětu
	1.4. Cíle
	1.4.1. Víceleté strategické cíle Komise sledované návrhem/podnětem
	1.4.2. Specifické cíle a příslušné aktivity ABM/ABB
	1.4.3. Očekávané výsledky a dopady
	1.4.4. Ukazatele výsledků a dopadů

	1.5. Odůvodnění návrhu/podnětu
	1.5.1. Potřeby, které mají být uspokojeny v krátkodobém nebo dlouhodobém horizontu
	1.5.2. Přidaná hodnota ze zapojení EU
	1.5.3. Závěry vyvozené z podobných zkušeností v minulosti
	1.5.4. Soulad a možná synergie s dalšími vhodnými nástroji

	1.6. Doba trvání akce a finanční dopad
	1.7. Předpokládaný způsob řízení

	2. SPRÁVNÍ OPATŘENÍ
	2.1. Pravidla pro sledování a podávání zpráv
	2.2. Systém řízení a kontroly
	2.2.1. Zjištěná rizika
	2.2.2. Informace o zavedeném systému vnitřní kontroly.
	2.2.3. Odhad nákladů a přínosů kontrol a posouzení očekávané míry rizika výskytu chyb

	2.3. Opatření k zamezení podvodů a nesrovnalostí

	3. ODHADOVANÝ FINANČNÍ DOPAD NÁVRHU/PODNĚTU
	3.1. Okruhy víceletého finančního rámce a dotčené výdajové rozpočtové položky
	3.2. Odhadovaný dopad na výdaje
	3.2.1. Odhadovaný souhrnný dopad na výdaje
	3.2.2. Odhadovaný dopad na operační prostředky
	3.2.3. Odhadovaný dopad na prostředky správní povahy
	3.2.3.1. Shrnutí
	3.2.3.2. Odhadované potřeby v oblasti lidských zdrojů mateřského GŘ

	3.2.4. Soulad se stávajícím víceletým finančním rámcem
	3.2.5. Příspěvky třetích stran

	3.3. Odhadovaný dopad na příjmy


